
 

 
[ Página   PAGE 1 /  NUMPAGES  8 ]      

 

 
 
 

Consejo de Facultad de Ciencias 
Sede Bogotá 

 
RESOLUCIÓN No. 0177 DEL 18  DE  MARZO   D E  2 0 2 4 

 (Acta No. 10 de 2024) 
  __________________________________________________ 

“Por la cual se nombran a los jurados evaluadores (principales y suplentes) y se designan 
los veedores para las etapas de la valoración de hoja de vida y prueba de competencias de 

los aspirantes al Concurso Profesoral 2024 para la Facultad de Ciencias” 
  __________________________________________________ 

 
E L   C O N S E J O   D E   L A   F A C U L T A D   D E   C I E N C I A S 

 
En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por el Acuerdo 

072 de 2013 del Consejo Académico, y 
 

CONSIDERANDO  
 
Que el Consejo Superior Universitario mediante el Acuerdo No. 123 de 2013 adoptó el 
Estatuto de Personal Académico de la Universidad Nacional de Colombia, y en su artículo 8 
facultó al Consejo Académico para reglamentar los concursos profesorales. 

Que el Consejo Académico en el Acuerdo No. 072 de 2013, reglamentó los Concursos 
Profesorales para la provisión de cargos de la Carrera Profesoral Universitaria en la 
Universidad Nacional de Colombia. 

Que el artículo 2 numeral 9 del Acuerdo No.072 de 2013 del Consejo Académico regula como 
función del Consejo de la Facultad nombrar a los jurados evaluadores (principales y 
suplentes) y designar a los veedores. 

Que en el Acuerdo 123 de 2013, artículo 31, numeral h) del Consejo Superior Universitario 
reglamenta como deberes de los profesores de la Universidad Nacional de Colombia, 
participar en los concursos profesorales.  

Que mediante la resolución No. 0800 del 20 de marzo de 2024 de la Decanatura de la 
Facultad de Ciencias, se convoca al Concurso Profesoral 2024 para proveer cargos docentes 
en tiempo completo y de cátedra en la Facultad de Ciencias de la Universidad Nacional de 
Colombia, Sede Bogotá. 

En mérito de lo expuesto, 

R E S U E L V E 

ARTÍCULO 1°. Nombrar como jurados (principales y suplentes) para el Concurso Profesoral 
2024 de la Facultad de Ciencias, a los siguientes profesores: 

UAB PER
FIL 

JURADO  JURADO  
PRINCIPAL SUPLENTE 

BIOLOGÍA C1 

LUZ MARINA MELGAREJO 
MUÑOZ 
lmmelgarejom@unal.edu.co 
 

FAGUA VIRGINIA ÁLVAREZ 
FLÓREZ  
falvarez@unal.edu.co  
 



CONSEJO FACULTAD DE CIENCIAS SEDE BOGOTÁ | RESOLUCIÓN No. 0177 DE 2024 

 

2 
 

HERNÁN MAURICIO 
ROMERO ANGULO 
hmromeroa@unal.edu.co  
 

XAVIER MARQUÍNEZ CASAS 
xmarquinezc@unal.edu.co 
 

*LIZ PATRICIA MORENO 
FONSECA * 
lpmorenof@unal.edu.co  
 
 

 
 
HELBER ENRIQUE 
BALAGUERA GÓMEZ 
hebalagueral@unal.edu.co 
 

 
STANISLAV MAGNITSKIY 
svmagnitskiy@unal.edu.co 
 

LUIS CARLOS 
MONTENEGRO RUIZ 
lcmontenegror@unal.edu.co 
 

ESTADÍSTICA C2 

MAYO LUZ POLO GONZÁLEZ 
mlpolog@unal.edu.co 
 

CARLOS EDUARDO ALONSO 
MALAVER 
cealonsom@unal.edu.co 
 

LUZ MERY GONZÁLEZ 
GARCÍA 
lgonzalezg@unal.edu.co 
 

OSCAR ORLANDO MELO 
MARTINEZ 
oomelom@unal.edu.co 
 

EXTERNO: JUAN CARLOS 
GALVIS ARRIETA 
jcgalvisa@unal.edu.co 
 

EXTERNO:GUILLERMO 
RODRÍGUEZ BLANCO 
grodriguezb@unal.edu.co 
 

ESTADÍSTICA C3 

LUIS FERNANDO GRAJALES 
HERNANDEZ 
lfgrajalesh@unal.edu.co 
 

LUZ MERY GONZÁLEZ 
GARCÍA 
lmgonzalezg@unal.edu.co 
 

EMILSE GÓMEZ TORRES 
egomezt@unal.edu.co 
 

JOSÉ ALFREDO JIMENEZ 
MOSCOSO 
josajimenezm@unal.edu.co 
 

EXTERNO:GUILLERMO 
RODRÍGUEZ BLANCO 
grodriguezb@unal.edu.co 
 

EXTERNO:OVIDIO AMADO 
ALMANZA 
oaalamnzam@unal.edu.co 
 

ESTADÍSTICA TC1 

JIMMY ANTONIO CORZO 
SALAMANCA 
jacorzos@unal.edu.co 
 

LUÍS HERNANDO VANEGAS 
PENAGOS  
lhvanegasp@unal.edu.co 
 
 



CONSEJO FACULTAD DE CIENCIAS SEDE BOGOTÁ | RESOLUCIÓN No. 0177 DE 2024 

 

3 
 

 LUZ MARINA RONDÓN 
PÓVEDA 
lmrondonp@unal.edu.co 
 

LILIANA LÓPEZ KLEINE 
llopezk@unal.edu.co 
 

EXTERNO:FABIO AUGUSTO 
GONZÁLEZ OSORIO. 
fagonzalezo@unal.edu.co 
 

EXTERNO:FRANCISCO 
ALBEIRO GÓMEZ 
JARAMILLO 
fagomezj@unal.edu.co 
 

FARMACIA C4 

JORGE AUGUSTO DIAZ 
ROJAS 
jadiaz@unal.edu.co 
   

GLORIA ZORAYA CAMELO 
BARRETO  
gscamelob@unal.edu.co 
  

CLAUDIA PATRICIA VACA 
GONZALEZ  
cpvacag@unal.edu.co 
  

ILVAR JOSE MUÑOZ 
RAMIREZ 
ijmunozr@unal.edu.co 

MAXIMO AUGUSTO 
RODRIGUEZ MARCELES 
marodriguezm@unal.edu.co 
   

CLAUDIO JAIME GOMEZ 
ALEGRIA  
cjgomeza@unal.edu.co 
  

EXTERNO:JHON CHARLES 
DONATO RONDON 
jcdonator@unal.edu.co 
   

EXTERNO:CARLOS 
EDUARDO NARVAEZ 
CUENCA   
 cenarvaezc@unal.edu.co 
 

FARMACIA C5 

JORGE AUGUSTO DIAZ 
ROJAS jadiaz@unal.edu.co 
     

GLORIA ZORAYA CAMELO 
BARRETO  
gscamelob@unal.edu.co 
    

CLAUDIA PATRICIA VACA 
GONZALEZ  
cpvacag@unal.edu.co 
  

ILVAR JOSE MUÑOZ 
RAMIREZ 
ijmunozr@unal.edu.co 
   

MAXIMO AUGUSTO 
RODRIGUEZ MARCELES
  
marodriguezm@unal.edu.co 
  

CLAUDIO JAIME GOMEZ 
ALEGRIA 
cjgomeza@unal.edu.co 
   

EXTERNO:JHON CHARLES 
DONATO RONDON 
jcdonator@unal.edu.co 
 

EXTERNO:CARLOS 
EDUARDO NARVAEZ 
CUENCA  
cenarvaezc@unal.edu.co 
     

FÍSICA TC2 
THOMAS DITTRICH 
tdittrich@unal.edu.co 
   

ROBERTO ENRIQUE 
MARTÍNEZ MARTÍNEZ  
remartinezm@unal.edu.co 
  



CONSEJO FACULTAD DE CIENCIAS SEDE BOGOTÁ | RESOLUCIÓN No. 0177 DE 2024 

 

4 
 

EXTERNO:LEONARDO 
PACHÓN  
 leonardo.pachon@udea.edu.c
o 
 

CARLOS JOSÉ QUIMBAY 
HERRERA 
cjquimbayh@unal.edu.co 
 

HERBERT VINCK POSADA
  
hvinckp@unal.edu.co 
  

 ROBERTO EMILIO FRANCO 
PEÑALOZA 
rfrancop@unal.edu.co 
 

 
FRANK RODOLFO FONSECA 
FONSECA 
frfonsecaf@unal.edu.co 
 
  

 KAREN MILENA FONSECA 
ROMERO  
kmfonsecar@unal.edu.co 

GEOCIENCIAS TC3 

ORLANDO HERNÁNDEZ 
PARDO 
ohernandezp@unal.edu.co 
 

CARLOS AUGUSTO 
ZULUAGA CASTRILLON 
cazuluagacas@unal.edu.co 
 

LUIS ALFREDO MONTES 
VIDES 
lamontesv@unal.edu.co 
 

LUIS HERNAN OCHOA 
GUTIERREZ 
lhochoag@unal.edu.co 
 

EXTERNO:RAMÓN GIRALDO 
rgiraldoh@unal.edu.co 
 

 EXTERNO:JOSÉ LUIS 
SANABRIA  
jsanabria@uis.edu.co 
 

GEOCIENCIAS C6 

ORLANDO HERNÁNDEZ 
PARDO 
ohernandezp@unal.edu.co 
 

CARLOS AUGUSTO 
ZULUAGA CASTRILLON 
 
cazuluagacas@unal.edu.co 
 

LUIS ALFREDO MONTES 
VIDES 
lamontesv@unal.edu.co 
 

LUIS HERNAN OCHOA 
GUTIERREZ 
lhochoag@unal.edu.co 
 

EXTERNO:GASPAR 
MONSALVE 
cavargasj@unal.edu.co 
 

 EXTERNO:JOSÉ LUIS 
SANABRIA  
jsanabria@uis.edu.co 

INSTITUTO DE 
CIENCIAS 
NATURALES 

TC4 

FERNANDO FERNANDEZ 
CASTIBLANCO   
ffernandezca@unal.edu.co 
  

RODULFO OSPINA TORRES 
rospinat@unal.edu.co 
 
   

CARLOS EDUARDO 
SARMIENTO MONROY 
cesarmientom@unal.edu.co 
  

EXTERNO:FRANCISCO 
JAVIER SERNA CARDONA 
fjsernac@unal.edu.co 
   



CONSEJO FACULTAD DE CIENCIAS SEDE BOGOTÁ | RESOLUCIÓN No. 0177 DE 2024 

 

5 
 

EXTERNO:SANDRA URIBE
  
suribe@unal.edu.co 
  

EXTERNO:JIMMY CABRA 
GARCIA   
jimmy.cabra@correounivalle.e
du.co 
  

INSTITUTO DE 
CIENCIAS 
NATURALES 

TC5 

MARTHA LUCÍA CALDERÓN 
ESPINOSA 
mlcalderone@unal.edu.co 
 

OLGA LUCÍA MONTENEGRO 
olmontenegrod@unal.edu.co 
 

ANDRÉS MAURICIO 
CUERVO MAYA  
 
amcuervom@unal.edu.co 
 

HUGO FERNANDO LÓPEZ 
ARÉVALO 
hflopeza@unal.edu.co 
 

EXTERNO:MAURICIO 
RIVERA 
mauricio.rivera1@udea.edu.co 
 

ADRIANA ROCIO JEREZ 
MARTÍNEZ 
arjerezm@unal.edu.co 
 

INSTITUTO DE 
CIENCIAS 
NATURALES 

TC6 

LAUREN RAZ   
lraz@unal.edu.co 
   

MARISOL AMAYA MARQUEZ 
mamayam@unal.edu.co 

DIEGO GIRALDO CAÑAS 
dagiraldoc@unal.edu.co 
   

CLARA INÉS OROZCO 
PARDO 
ciorozcop@unal.edu.co 
   

EXTERNO:ROCIO CORTÉS 
rpcortesb@udistrital.edu.co 
  

EXTERNO::CAROLINA ISAZA 
carolina.isaza@unimilitar.edu.c
o 

INSTITUTO DE 
CIENCIAS 
NATURALES 

TC7 

JAIME AGUIRRE CEBALLOS
  
jaguirrec@unal.edu.co 

FAVIO ANTONIO GONZÁLEZ
 GARAVITO 
fagonzalezg@unal.edu.co 
     

JOSE CARMELO MURILLO
 ALDANA 
jcmurilloa@unal.edu.co 
     

AGUSTÍN RUDAS LLERAS 
arudasl@unal.edu.co 
    

EXTERNO:JUAN CARLOS 
BENAVIDES  
jubenavides@javeriana.edu.co
   

LUIS CARLOS 
MONTENEGRO RUIZ 
lcmontenegror@unal.edu.co
    

INSTITUTO DE 
CIENCIAS 
NATURALES 

TC8 

CARLOS ALBERTO PARRA 
OSORIO 
caparrao@unal.edu.co 
   

XAVIER MARQUÍNEZ CASAS 
xmarquinezc@unal.edu.co 
     



CONSEJO FACULTAD DE CIENCIAS SEDE BOGOTÁ | RESOLUCIÓN No. 0177 DE 2024 

 

6 
 

JAIME URIBE MELENDEZ 
juribem@unal.edu.co 
    

YANETH DEL SOCORRO 
MUÑOZ SABA 
ydmunozs@unal.edu.co 
  

Externo: ANA CRISTINA 
BOLAÑOS 
ana.bolanos@correounivalle.e
du.co  

CAROLINA CHEWING 
cchegwina@unal.edu.co 
    

MATEMÁTICAS C7 

MARGARET JOHANNA 
GARZÓN MERCHÁN 
mjgarzonm@unal.edu.co 
 

LUZ MERY GONZÁLEZ 
lgonzalezg@unal.edu.co 
 

EXTERNO: CONSTANZA 
QUINTERO GUZMÁN 
quintero.constanza@gmail.co
m 

FERNANDO FERNANDEZ 
CASTIBLANCO 
ffernandezca@unal.edu.co 
 

EXTERNO: JAIME ABEL 
HUERTAS CAMPOS 
jahuertasc@unal.edu.co 
 

 

MATEMÁTICAS C8 

MARGARETH JOHANNA 
GARZÓN MERCHÁN 
mjgarzonm@unal.edu.co 
 

HERNÁN GARZÓN 
GUTIÉRREZ 
hgarzong@unal.edu.co 
 

JAIRO ORLANDO 
VILLABONA ROBAYO 
jovillabonar@unal.edu.co 
 

NANCY MILENA HOYOS 
GÓMEZ 
nmhoyosg@unal.edu.co 
 

EXTERNO: JOSÉ DANIEL 
MUÑOZ CASTAÑO 
jdmunozc@unal.edu.co 
 

 

 
ARTÍCULO 2°.  Conforme a lo reglamentado en el numeral 10, del artículo 2 del Acuerdo No. 
072 de 2013 del Consejo Académico, el jurado designado debe: 

Calificar las hojas de vida de los concursantes y las pruebas de competencias, de acuerdo 
con los puntajes establecidos en la normatividad. 

Atender el llamado del decano o director y proyectar la respuesta a las reclamaciones que 
presenten los aspirantes en las diferentes etapas. 

En los casos en que la ley lo prescriba, declararse inhabilitado, impedido o en conflicto de 
intereses para ejercer su función. 

Declararse inhabilitado para ejercer su función cuando haya sido director de tesis de 
postgrado de alguno de los aspirantes a evaluar. 



CONSEJO FACULTAD DE CIENCIAS SEDE BOGOTÁ | RESOLUCIÓN No. 0177 DE 2024 

 

7 
 

Mantener en reserva y no dar a conocer a ningún aspirante, resultados parciales o totales de 
las evaluaciones. 

PARÁGRAFO. Las actividades inherentes a la designación y desempeño como jurado 
(principal y suplente) tendrán prioridad dentro de los deberes académicos. 

ARTÍCULO 3°. Designar como veedores para el Concurso Profesoral 2024 de la Facultad de 
Ciencias a los siguientes profesores: 

 UAB PERFIL VEEDOR 
PRINCIPAL VEEDOR SUPLENTE 

BIOLOGÍA C1 
ORLANDO RIVERA DIAZ 
oriverad@unal.edu.co  
 

JOSE CARMELO MURILLO 
ALDANA 
jcmurilloa@unal.edu.co 
  
 

ESTADÍSTICA C2 

MARGARET JOHANNA 
GARZÓN MERCHÁN 
mjgarzonm@unal.edu.co 
 

JOSÉ JOSÉ BARBA 
ORTEGA 
jjbarbao@unal.edu.co 
 

ESTADÍSTICA C3 

HERBERT ALONSO 
DUEÑAS RUIZ 
haduenasr@unal.edu.co 
 

DAVID ARSENIO 
LANDINEZ TÉLLEZ 
  
dalandinezt@unal.edu.co 
 

ESTADÍSTICA TC1 

OVIDIO AMADO ALMANZA 
MONTERO 
oaalmanzam@unal.edu.co 
 

LEONARDO RENDÓN 
ARBELÁEZ 
lrendona@unal.edu.co 
 

FARMACIA C4 
MARIO ARMANDO 
HIGUERA GARZÓN 
mahiguerag@unal.edu.co 

MAURICIO MALDONADO 
VILLAMIL  
mmaldonadov@unal.edu.co 

FARMACIA C5 

MARIO ARMANDO 
HIGUERA GARZÓN 
mahiguerag@unal.edu.co 
  

MAURICIO MALDONADO 
VILLAMIL  
mmaldonadov@unal.edu.co 
  

FÍSICA TC2 
DANIEL URIBE VÉLEZ 
duribev@unal.edu.co 
 

 

GEOCIENCIAS TC3 

CARLOS JOSE QUIMBAY 
HERRERA 
cjquimbayh@unal.edu.co 
 

JOSÉ DANIEL MUÑOZ 
CASTAÑO 
jdmunozc@unal.edu.co 
 

GEOCIENCIAS C6 

CARLOS JOSÉ QUIMBAY 
HERRERA 
cjquimbayh@unal.edu.co 
 

JOSÉ DANIEL MUÑOZ 
CASTANO  
jdmunozc@unal.edu.co 
 

INSTITUTO DE 
CIENCIAS 
NATURALES 

TC4 
GLORIA ZORAYA CAMELO 
BARRETO  
gscamelob@unal.edu.co 

 JOSÉ JOSÉ BARBA 
ORTEGA 
jjbarbao@unal.edu.co 
 

INSTITUTO DE 
CIENCIAS 
NATURALES 

TC5 

LUIS FERNANDO OSPINA 
GIRALDO 
lfospinag@unal.edu.co 
 

BENJAMIN CALVO MOZO 
bcalvom@unal.edu.co 
 



CONSEJO FACULTAD DE CIENCIAS SEDE BOGOTÁ | RESOLUCIÓN No. 0177 DE 2024 

 

8 
 

INSTITUTO DE 
CIENCIAS 
NATURALES 

TC6 
EMILIANO BARRETO 
HERNANDEZ 
ebarretoh@unal.edu.co 

FABIO ANCIZAR 
ARISTIZABAL GUTIERREZ 
faaristizabalg@unal.edu.co
   

INSTITUTO DE 
CIENCIAS 
NATURALES 

TC7 
JOSE GREGORIO 
PORTILLA BARBOSA 
jgportillab@unal.edu.co  

RAFAEL ALBERTO  
MOLINA GALLEGO 
ramolinag@unal.edu.co 
  

INSTITUTO DE 
CIENCIAS 
NATURALES 

TC8 

PEDRO CALIXTO 
ROBERTO PATARROYO
 GAMA 
pcpatarroyog@unal.edu.co 
   

ROBERTO ENRIQUE 
MARTÍNEZ MARTÍNEZ 
remartinezm@unal.edu.co
  

MATEMÁTICAS C7 
SERGIO ALEJANDRO 
CALDERÓN VILLANUEVA 
sacalderonv@unal.edu.co 

 

MATEMÁTICAS C8 

SANDRA VERGARA 
CARDOZO 
svergarac@unal.edu.co 
 

 

 

ARTÍCULO 4°. Conforme a lo reglamentado en el numeral 12, del artículo 2 del Acuerdo No. 
072 de 2013 del Consejo Académico, los veedores de manera específica cumplirán las 
siguientes funciones: 

Velar porque se dé cumplimiento a la normatividad vigente, en el desarrollo de todas las 
etapas del concurso. 

Presentar al decano o director informe sobre el desarrollo del concurso en cada una de sus 
etapas. 

En caso de presentarse alguna irregularidad, en cualquier momento del concurso, debe 
informar por escrito al decano o director.  

ARTÍCULO 5°. Comunicar a través de la Secretaria de la Facultad de Ciencias el contenido 
de la presente Resolución a los docentes nombrados como jurados (principales y suplentes) 
y designados como veedores del Concurso Profesoral de la Facultad de Ciencias 2024 

 ARTÍCULO 6°. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá D.C, el 20 de marzo de 2024 

 


